Formetur depositionis sententia secundum quod in tali sacro ordine, vel tali fuerit constitutus. Quia lata, Episc. & Inquisitor forment sententiã contra eum, iudicando eum hæreticum pertinacem, & si volunt, etiam relinquendo eum per sententiã brachio seculari: hoc est à foro Ecclesiastic. expellendo, licet nõ realiter tradendo, quia nõ est præsens, & si volunt, et possunt se habere mitius, licet, quod declarent eum fore hæreticum impœnitentem, sed nõ relinquunt brachio seculari, nec à suo foro expellant ad finem, quod si adhuc voluerit pœnitere, possit liberè, & absque quaestione admitti ad misericordiam, & abiuret.

Feretur autem sententia per modum tenoris sequentis.

requirere hac die, hora, & loco tibi in antea ad audiendū diffinitivam sententiam peremptorie assignatis, præhabito consilio multorū peritorū tam in iure canonico, quam in theologia facultate, siue in iure civili, pectus meritis visis, & diligenter discussis, oibusq; in eis contentis æqualiter libratīs: Nos sedētes pro tribunali more iudicū iudicantium, & sacrosanctis Euāgelij positis coram nobis; vt de vultu Dei iudicium nostrum prodeat, & oculi nostri videant æquitatē; habentesq; præ oculis solū Deū, & sanctā fidei irrefragabilem veritatē, contra te talē absentem, vt præsentem, B. Pauli Apostoli vestigia imitātes, sententiā diffinitivā taliter ferimus in his scriptis.

CHRISTI NOMINE INVOCATO.

NOS Episcopus, & Inquisitor iudices in causa fidei memorati, attendētes in causa ista fidei, ne processib; inde cōfectis, ordinē iuris fore servatū: attendentes et quod legitime citatus non comparuisti, nec per te, nec per alium te aliquāter excusasti: attendentes etiam quod in præfatis hæresibus lōgo tempore cōtumaciter perstitisti, & adhuc et perseveras, ac excommunicationem per tot annos in causa fidei sustinuisti, prout, & nunc sustines animo indurato: attendentes etiam quod Ecclesia sancta Dei nō hēt ultra erga te qd facias, cum perseveres, & perseverare velis in excommunicatione, & hæresibus prælibatis: Ea propter B. Pauli vestigia secūtes, declaramus, diffinimus, ac sententiamus, te talem absentem, vt præsentem, esse hæreticum pertinacem, & vt talem relinquendum brachio sæculari, & per nostram sententiam diffinitivā te à foro Ecclesiast. expellimus, ac relinquimus potestati curiæ sæculari eandē curiam affectuosius deprecātes, vt si quando te habuerit in sua potestate, erga te citra quāvis effusionē, & mortis periculū suā sententiā moderetur. Lata fuit hæc sententia, & ca tera.

Considerandum est hic, quod si iste profugus & cōtumax fuerit deprehensus in hæresim, vel propria confessione, vel testibus legitimis, et ante abiturationem aufugerit, est per sententiam verē hæreticus impenitens iudicandus, & ita in sententia ponendum.

Si autē aliter non fuerit deprehensus, nisi quia delatus, et suspectus habitus fuerit citatus de fidei responsurus, & quia renuit comparere, fuit excommunicatus, & in excommunicatione stetit ultraquam per annū animo indurato, & tandē noluit comparere: iste nō est iudicandus hæreticus, sed vt hæreticus, & vt talibus condemnandus, & ita ponendū est in sententia, vt dictum est prius.

COMMENT. XLIX.

Referunt Iacob. Sprægerius in malleo malefica rā 3. par. q. 3. 2. Tabiens. in sum. verbo, Inquisitor. §. 25. & Locatus in sine operis iudicialis in formula sententiæ contra hæreticum fugitiuum cōtumacem, & congruo tempore expectatum. & Sylvestro tract. de Strigibus, lib. 3. c. 4. puncto 15. Est autē totus hic HymERICI locus planus, et factus; in praxi velut præcedentes maiori ex parte

etiam nunc susceptus, & vsitatus, paucis exceptis, quæ ob temporū varietatem sunt additæ, vel immutata: quæ qualia sint, suis locis explicabuntur. iam quæ ad hūc locum spectant, copiose tractavit SIMANUS de catho. instit. tit. 2. & in enchyridio tit. 45.

a In secundo casu, & tertio non est hæreticus impenitens iudicandus: sed, tanquam; seu, vt, hæreticus impenitens condemnandus. ] Optime loquitur EYMERICUS, & secundum iuris regulas, & ratio differentia est, quia in primo casu de heresi constabat (vt ipsemet auctor docet hic in principio versic. primo est.) per confessionem, vel facti evidentiam, vel testium depositionem; in secundo vero, &

B tertio solum per iuris præsumptionem. Hoc vero discrimen, diu vult auctor adnotare, addit illas voces, tanquam; &, vt: quæ licet quandoque veritatem significent, tamē vt plurimum similitudinem includunt. c. cum dudum 1. de electio. & alibi sæpē, quæ velut nota omitto.

Archidiaconus, Ioan. Andr. & Franchus in c. cum contumacia. de heret. lib. 6. veritatē significare putant: sed re vera EYMERICI sententia hoc loco magis videtur secundum iura; quoniam isti dictiones, & aliæ similes in materia præsumptionū, aut nunquam, aut raro significāt veritatem. præsumptio enim nō est veritas ipsa, quāvis sæpissimē super veritate fundetur. quam ob rē benignior est EYMERICI sententia hic dicentis, absentem in secundo, & tertio casu non esse condemnandum sicut vere hæreticum, sed tanquam hæreticū, aut vt hæreticum. iuris enim præsumptione hæreticus putatur, licet fortassis re vera hæreticus non sit; quod ipsum docuit paulo antea EYMERICUS in sexto modo terminandi processum, nu. 174. §. circa istum. & ita obseruanda (et recte iudicio meo) admonet in postremis verbis huius 13. modi. num. 217.

Neque his aduersatur elegans decisio Bellameri 676. incip. Cōtumax, vt hæreticus. probantis hunc contumacem absentem verū hæreticum esse reputandum, quod nos nō negamus: nam re vera iuris fictio ne hæreticus verus creditur, quia talis suspicio violenta est; nihilominus tamen probationem potest recipere in contrariū. c. nec aliqua. 27. q. 1. c. causam. & c. proposuisti. de probatio.

b Forma citandi cōtūctum de heresi absentē, &c. ] De citandis absentibus satis multa dixit EYMERICUS supra 3. par. nu. 130. in quinto impedimento, quod prorogat Inquisitoris iudicium, & sententiam, ubi nos diximus satis copiose: hic vero opportunē addit, quomodo sint citandi contumaces ad audiendam sententiam contra eos ferendam, nisi in eadem terminum præscriptum accesserint, ac sui copiam fecerint in iudicio Inquisitorum.

Quantum verō ad hanc citationis formā attinet, tametsi nō inepte hodie possit vsurpari, cōsuetudine tamē receptū est, vt breuius concipiatur citationū formula omittis his lōgis quamvis eruditus exordijs: in qua re quisque suo iudicio, seruat tamē substantialibus, potest citandi formulam componere. Obseruandū est autē hoc loco diligentissimē, ut quam prouentietur sententiæ cōtra absentes in causa heresis, plurimum referre, an absens contumax plene conuictus sit de vera, & formali heresi eo modo, quo di-

Num. 212.

Absentes cōtumaces, an damnandi sicut hæretici, vel tanquam hæretici.

Dictiones, ut &, tanquam an significēt fictionē, vel veritatem.

Num. 213.

Priusquā feratur sententiæ cōtra absentes, quis ordo, seruandus.

quo dixit Eymericus in principio huius modi, vers. primus est. an vero solum heresis suspitione laboret.

Si primo modo quis in causa fidei contumax sit, & absens, nec cōprehēdi pōt, tunc hoc ordine res est gerenda: edictis publicis est vocandus reus, quibus ei denūtiatur, ut verbi gratia intra triginta dies cōpareat demonstraturus suam innocentiam. ea vero dilatio peremptoria esse debet, id est, vna pro tribus, in qua citandus est reus ad omnia, & singula iudicij acta, illo addito: iudices violatae religionis de sua causa cognituros, & sententiam pronuntiaturos cōtra ipsum, nisi compareat, iuxta textum in l. ad peremptorium, cum legibus sequentibus. ff. de iudicij, & c. de illicita. 2. q. 3. cum similibus.

His peractis, si reus non comparuerit, accusata eius contumacia in singulis edicti terminis, fiscalis sanctae Inquisitionis libellum accusatorij, edet iuxta ordinem traditum à nobis supra in hac parte. nu. 67. quo exhibito, ordine iudicario procedetur, observata sancti Officij consuetudine, & legibus; quibus absolutis, si de crimine vere cōsiterit, de quo in casu proposito ratio non constat, sententia in reum pronuntianda est, quodcumque processus rite, & legitime fuerit absolutus. Bernardinus Diaz pract. crim. cano. c. 142. Simancas de cathol. instit. tit. 2. nu. 6. & 7. Et hoc casu ne frustra sententia ferri videatur; statua absens produci solet in publicum, & comburenda tradi ministris secularibus, ut paulo post plenius dicam.

Quod si is, qui absens est in causa fidei, solus est de heresi suspectus, citandus est, ut accedat de fide respondens, intra certum tempus ei praescriptum, ut alibi scripsimus; qui si non accesserit intra praescriptum tempus, pronuntiandus est excommunicatus, in qua si per annum extiterit animo pertinaci, eo completo tantquam hereticus est damnandus. c. cum contumacia. de heret. lib. 6. Conradus Brunus lib. 4. de heret. ca. 11. nam expleto anno iam est factus vere contumax; et tunc debito iuris ordine servato velut hereticus damnabitur, ut paulo antea diximus. ac talis quidem ordo est, in vtriusque servandus, ut breviter in hac causa certis regulis quid sit faciendum intelligatur; praeter ab Eymericus hic accipe.

**Num. 214.** c. Adveniente autem die praefixa, &c. si profugus comparuerit, &c. & consenserit publicè omnem haeresim abiurare, &c. admittetur, &c. Sed nōne post annum velut hereticus est cōdemnandus, cap. cum contumacia, de heret. lib. 6. & propterea videtur ei audientia deneganda? Respondeo, non auri expleto anno quoad hoc, ut bona recuperet, nisi vel de innocentia eius, vel de iusto impedimēto legitime cōsiterit: auditur tamē quantum atinet ad excusandum crimē, & probandam innocentiam quocumque tempore, non obstante, quod quivis terminus sibi assignatus fuerit elapsus, ut verè docet glossa communiter recepta in ca. excommunicamus. §. qui autem. verbo. condemnentur. de heret. per textum in l. annus. ff. de requirendis reis, ibi: In summa sciendum est, nulla temporis praescriptione à causae defensione summoventi eum, qui requirendus adnotatus est. hac ibi. Simancas de cathol. instit. tit. 2. num. 20. & tit. 14. num. 10.

Ex quibus intelliges, iniqua esse, & valde iniusta

earum civitatum statuta, quibus cauetur, ut certo tempore expleto post latam sententiam in absentia ob contumaciam reus nullatenus audiatur, etiā quoad crimen: haec enim omnia statuta, velut cōtra naturalem rationem condita, quae defensionem cuique permittit, delenda penitus essent: sed non est nostrum haec emendare.

d. Forma degradandi verbaliter absentem cōdemnandum, ut impenitentem. ] Multa hoc loco cōmemorat Eymericus notatu digna; inter quae dubia sunt aliqua, quaeque necessario declaratione indigeant. primum dicit, absentem contumacem, si fuerit in sacris constitutis ordinibus, verbaliter degradandum: nam realiter, seu actualiter non pōt, cum sit absens: & in hoc nulla est controuersia. subiungit postea, posse hūc ita verbaliter degradatum relinquere per sententiam brachio seculari, nō realiter, cū nō sit praesens, sed si cōt. addit etiam, minus posse rem tractari, si nō tradatur curiae seculari, ut nōtius ille reuerti voluerit; possit ad misericordiam admitti.

In his verbis illa occurrit grauissima dubitatio, & huius loci ppria, et obseruatione dignissima: An clericus in sacris cōstitutus ob contumaciam cōdemnatus in absentia, addo etiā verbaliter degradatus, (ut cum Eymericus hic rem proponā) ubi si cōt. traditus fuerit curiae seculari, possit absque reali degradatione puniri à iudice seculari, quoties illum inuenierit, & ceperit. & Eymericus hoc loco non obsecrē videtur indicare id posse facere iudicem secularē. ait enim: Sed nō relinquunt brachio seculari, nec à suo foro expellat, ad finem, quod si adhuc voluerit penitere, possit liberē, & absq; questione admitti ad misericordiam, & abiuret. Hec Eymericus, & ideo ergo videtur, quod si expulsus fuerit de foro Ecclesiae, iudex secularis pōt tunc in eum eō suum imperium exercere: nec erit locus paenitentiae etiam si reuerti voluerit; sed quod poterit eum punire etiam non secunda reali degradatione.

Et pro hac sententia facit doctrina Joannis Lupi doctoris Hispani tractatu de libertate Ecclesiae §. 9. afferentis quod in quocumque delicto, propter quod clericus degradari meruisset, si absens citatur, et nō comparet, & condemnatur in absentia, & legitime cōmunicatur, verbi gratia rebus, & datur facultas ab Ecclesiastico iudice, iudici seculari, ut capiat eum, & secundum suas leges iudicet, quod ex hac solent sententia, sine alia actuali degradatione, talis clericus habetur pro realiter degradato ad hoc, ut nō gaudeat privilegio clericali, per textum in cap. cum non ab homine. de iudi.

Rursus, eadem sententiam probare potest communis illa Doctorum opinio in c. 1. de homici. l. 6. asserentis, clericum de assassinio imputatum, ubi probatum fuerit, & declaratum, posse iudicē secularem ipsum punire nulla praecedere actuali degradatione, et hūc esse testatur communē opinionem Iulius Clarus in pract. crim. §. fin. q. 36. ver. sed quero. quod multo magis videtur habere posse locum in clerico heretico, qui grauius crimen cōmisit. c. vergētis. de heret.

Positremo, quāuis per verbalem degradationem iudex laicus nullam assequatur iurisdictionē in clericum ita degradatum: hoc tamen fallit, quando praeter verbalem

verbaliter degradatorem relictus est amplius curie seculari: nam tunc perinde, ac si esset actualiter degradatus, subest iurisdictioni iudicis secularis, & hic etiam testatur esse eodem opinionem Iulius Clarus in pract. crimin. §. si. q. 36. vers. scias autem.

Ex his, & alijs multis fit valde probabilis hæc Emerici sententia mihi tamen quamvis grauissima sit hæc questio, & fere naucleris destituar, cum nullo modo viderim in his terminis tractatam) in hoc casu ita sentiendum videtur. Primum quoties sine in clericos, sine in laicos absentes huius criminis reos pronuntiatur sententia, mitius est, & benignius, (vt hic obseruat Emyer.) ne Ecclesiast. Iudices eum expellant de foro suo, ob rationem, quã adducit, vt videlicet, si conuerti voluerit, sine quaestione, hoc est, absque controversia, possit ab Inquisitorib. recipi, ne index secularis dicat se acquisiuisse super eum, per talem sententiam sibi factam, iurisdictionem, & potestatem.

Præterea dico, quod quãuis clericus in sacris constitutus verbaliter degradatus, & sic relictus curie seculari, iure posset puniri per iudicem secularẽ, & ultimo supplicio affici: tutius tamẽ est, et humanius vt actualiter degradetur: quoniã iura loquentia de degradatione ad effectũ tradendi aliquem curie seculari, vt per iudicẽ secularẽ puniatur, de actuali crimine videtur accipiendã, c. quoniã, de heret. lib. 6. c. degradatio, de penis. c. excommunicamus. el. 2. de her. quibus locis degradationis nomine verè, & proprie actualiter degradatorem accipimus: nã verbalis degradatio, depositio solet vocari, vt optime tradit Iulius Clar. in pract. cri. §. si. q. 74. in princ. & nisi ita fieret, populus comoueretur vehementer, dicens indignũ fieri facinus absq; actuali degradatione clericũ in sacris constitutum ultimo supplicio affici: quod aliquando contigisse scio.

Tandem addo, quãuis superior sententia vera sit in alijs criminib. pro quibus clericus pot degradari, vt in eo, qui comisit crimen falsi, & in eo, qui intulit calumniam Episcopo suo, iuxta glossam in c. ad abolendam. verbo, relinquatur. de heret. & in assusiuo. in quo ipso iure dicitur degradatus c. 1. de homicidio. lib. 6. quibus casibus, postquam de crimine constituti, & in potestate iudicis secularis clericũ relictũ sunt, non audiuntur, et si conuerti velint: in crimine tamen hæresis in proposita nostra difficultate non videtur ita sentiendum, cum sit crimen occultũ, & in mente consistens, & propterea non credendum, vt absenti contumaci redeunti etiam degradato (vt hic scribit Emericus) audientia denegaretur: itaque melius est, vt semper admittatur ad proponendam excusationem de crimine, & ad misericordiam etiam, si humiliter petierit. & hæc sententia tum maxime obseruanda est, cum is, qui in absentia condemnatus est per fideles iuris presumpcionem tantum esset conuictus de crimine, vt quia per annum sustinuit excommunicationem in causa fidei, nec comparuit ad se defendendum, iuxta textum in c. cum contumacia. de heret. lib. 6.

Si magistratus saculares non obstante verbali degradatione, & traditione sibi facta in hoc crimine melius facient si clericũ captũ Inquisitorib. assentent, vt ab ipsis audiantur, & quid sit faciendum, iudicentur, quod ipsum, & circa laicum quoque putarem

A obseruandũ: & ideo melius esset, vt in talibus sententijs ferendis Inquisitores nominatim dicerent, ac iuberent magistratibus secularib. vt quotiens tales in absentia nominatos inueniant, et ceperint, id sibi significare debeant in hæc, aut similia verba. Et contra eundem de capiendõ ipsum personaliter vbicumque lororum officio nostro subiectorum repertus fuerit, & c. mandatum executiuũ decernendum fore, & esse, quemadmodum nunc decernimus, & relaxamus, & exequi mandamus, ipsumq; captum carcerandum esse per quemcumque iustitiã ministrum, ac eius carceratione nobis significari debere, vt quod iustitia postulauerit exequi valeamus. & c. Quæ verba, & pronuntiantur sententia modum vidimus in quodam manu scripto libro, quo continebatur forma sententiæ contra tales ferendæ.

B Sententiã diffinitiuã taliter ferimus in his scriptis. Est tamen questio, an elapso anno requiratur sententia condemnatoria, vel censetur iã ipso iure lata. Hosliens. Ioannes And. Ioannes Anania, Panormitanus, Felynus, & ceteri cõmuniter, in c. excommunicamus. 1. §. qui aut, de her. & Philippus Francus in c. cum contumacia. de heret. lib. 6. nu. 2. vers. 2. nota. uno consensu aiunt, post exactũ annum non requiri sententiam iudicis cõdemnatoriã, sed ipso iure in eos iam intelligi latam, cum lex ipsos condemnet. aut bent. Gazaros. C. de heret. vbi ita scriptum est: Ita quod si sic per annum permanserint, ex tunc omnes tanquam hæreticos condemnamus. hæc ibi. quo loco verbum, condemnamus, quod est presentis temporis, ipso iure iã esse factam condemnationem demonstrat. atque hæc sententia vera est.

C Neq; huic opinioni obstitit textus in c. excommunicamus. el. primo. §. qui aut. & in c. cum contumacia. de her. lib. 6. vbi nõ lata ipso iure sententia, sed potius ferenda indicatur, dum dicitur: Ex tunc velut hæretici condẽnentur: quoniã, vt præcitati Doctores, & vere asserunt prædicta aut bent. Gazaros per Ecclesiam, fuit in hoc crimine approbata. cap. vt Inquisitionis. in principio. de heret. lib. 6.

D Dũ autem Emericus hic, & Inquisitores singuli has in absentes contumaces sententias ferunt, nihil de nouo statuunt, sed potius declarant, quod est contra ipsos per leges statutum. quare hæc sententię declaratorie potius sunt, quam de nouo condemnationis, necessario tamen ferendę, ut his certis personis, quę per tales sententias hereticę sunt declarate, penę a iure statuta applicentur.

E Verum hoc est obseruatione dignissimum, quod receptissima consuetudine solet in hoc crimine custodiri, dũ in absentes contumaces sententia diffinitiuã pronuntiat: nã ne frustra lata esse videatur, & corã omni populo publicari solet, & amplius imago absentis, quam Statuã, vulgo dicimus, in publicam producitur, cui titulus affigitur cõtinens nomen, & cognomen absentis contumacis, qui dãnatur, eaq; statua seculari potestati traditur, in quam combustionis sententiã, & penam exercet, ac si facturus esset in absentem ipsum si presens affuisset, (nisi conuerti voluisset) aut aliã esset relapsus. Simancas de cathol. instit. tit. 2. num. 8.

Num. 216. An elapso anno in hoc crimine requiratur sententia condemnatoria.

Absentis imago, quando producenda.

Ritus combu-  
rendi statuas  
in hoc crimine  
ne quado coe-  
perit.

Quando caeperit haec laudabilis consuetudo combu-  
rendi statuas reorum absentium, qui ob contumaciam  
dantur in hoc crimine, incertum est mihi, credere  
tamen rem esse non valde antiqua; cum nec Eyme-  
ricus, qui diligentissimè cuncta ad praxim spectantia in  
hoc crimine complexus est, nec alij ex veteribus,  
qui de ordine procedendi contra hereticos scripserunt  
(quod ego legerim) huius consuetudinis meminerint:  
nec in codice illo Vaticano, nec in illo Illustrissimi  
Cardin. Sirey, ubi plurima sunt, etiam minutissima  
de ordine iudicandi, ac puniendi hereticos, aliquod  
reperitur huius consuetudinis vestigium: res tamè  
est valde laudabilis, & aptissima ad incutiendum ti-  
morem, & propterea omnino exercenda.